
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castana.  Responsabile Procedimento: SAGGION ANGELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
REGIONE LOMBARDIA 

COMUNE DI CASTANA 
Via Roma n.42 – 27040 Castana (PV) 

tel. 038582006 – mail: amministrativo@comune.castana.pv.it – pec: comune.castana@legalpec.it 
C.F./P.I. 00483000188 – codice univoco di fatturazione: UFNTLQ 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA PRIMA COLLINA 
CANNETO PAVESE – CASTANA - MONTESCANO 

Via Casabassa n.7 – 27044 Canneto Pavese (PV) 
tel. 038588021 – mail: info@primacollina.it – pec: unionelombarda.primacollina@pec.it 

 

 

PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

 
DETERMINA N. 6 

del 27/03/2025 

  
OGGETTO: RETTIFICA DETERMINA 15/2024 E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) D.LGS. 36/2023 DELL’INCARICO DI COLLAUDO 
STATICO DEI FABBRICATI OGGETTO DELL’INTERVENTO DI “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI IMMOBILI COMUNALI”. 
CUP D89F24000030001 - CIG B5A1CAF2E9. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO 

 

Richiamato il decreto del Ministro dell’Interno del 18 gennaio 2024 con cui venivano attribuiti ai 
comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti un contributo per il potenziamento di 
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale 
e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l’anno 2024; 

Visti: 

 la determinazione n. 17/2024 (e rettifica n. 31/2024) di affidamento dei lavori di manutenzione 
straordinaria e messa in sicurezza del Parco comunale all’impresa edile Bolognesi Franco con 
sede in via Costa n. 42 – 27040 Castana (PV), C.F. BLGFNC61M16B201F, P.I. 01695700185, per 
mezzo di procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del d.lgs. 
36/2023, al prezzo di € 14.555,67 + IVA 22%; 

 la determinazione n. 18/2024 (e rettifica n. 31/2024) di affidamento dei lavori di manutenzione 
straordinaria e messa in sicurezza area cimitero, passaggio Casa Sotto e tratto di strada 
comunale di Casa Rossa all’impresa Bernini Filippo con sede in viale Libertà n. 6/a – 27049 
Stradella (PV), C.F. BRNFPP74B23B201S, P.I. 01821990189, per mezzo di procedura di 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del d.lgs. 36/2023, al prezzo di € 
28.702,10 + IVA 22%; 

 i verbali di consegna ed inizio dei lavori in data 14/05/2024; 
 i contratti in forma di lettera commerciale prot. 2805/2806 sottoscritti in data 16/05/2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castana.  Responsabile Procedimento: SAGGION ANGELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 i certificati di ultimazione dei lavori in data 11/09/2024; 
 la propria determinazione n. 15 del 18/04/2024 di accertamento del contributo e affidamento 

dei servizi tecnici di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza; 
 la D.G.C. n. 15 del 09/05/2024 di approvazione del progetto esecutivo; 
 la determinazione n. 17/2024 (e rettifica n. 31/2024) di affidamento dei lavori di manutenzione 

straordinaria e messa in sicurezza del Parco comunale all’impresa edile Bolognesi Franco con 
sede in via Costa n. 42 – 27040 Castana (PV), C.F. BLGFNC61M16B201F, P.I. 01695700185, per 
mezzo di procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del d.lgs. 
36/2023, al prezzo di € 14.555,67 + IVA 22%; 

 la determinazione n. 18/2024 (e rettifica n. 31/2024) di affidamento dei lavori di manutenzione 
straordinaria e messa in sicurezza area cimitero, passaggio Casa Sotto e tratto di strada 
comunale di Casa Rossa all’impresa Bernini Filippo con sede in viale Libertà n. 6/a – 27049 
Stradella (PV), C.F. BRNFPP74B23B201S, P.I. 01821990189, per mezzo di procedura di 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del d.lgs. 36/2023, al prezzo di € 
28.702,10 + IVA 22%; 

 i verbali di consegna ed inizio dei lavori in data 14/05/2024; 
 i contratti in forma di lettera commerciale prot. 2805/2806 sottoscritti in data 16/05/2024; 
 i certificati di ultimazione dei lavori in data 11/09/2024; 

Dato atto che occorre rettificare la determina n. 15/2024 di affidamento dei servizi tecnici di 
progettazione e direzione lavori al geom. Casella Cristiano disimpegnando la somma di € 
1.010,62 sulla complessiva di € 5.604,38 in quanto non dovuta; 

Considerato che occorre procedere all’affidamento dell’incarico di collaudo statico delle opere 
strutturali in C.A. e/o strutture metalliche in corso di realizzazione; 

Assunto preventivo di spesa, da cui si evince che l’importo del servizio è chiaramente 
riconducibile alla previsione di cui all’art. 50 c. 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 e pertanto si 
può procedere all’affidamento diretto; 

Verificato che l’importo della fornitura è inoltre riconducibile ai commi 501-502 della legge n. 
208/2015 con cui è stato modificato il comma 450 della legge n. 296/2006 per cui è possibile 
svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA per effettuare acquisti autonomi. 

Vista l’offerta dell’ing. Marco Vercesi, iscritto all’ordine degli ingegneri della provincia di Pavia da 
oltre 10 anni al n. 1888, con studio in via Roma n. 14 – 27040 Montù Beccaria (PV), disponibile 
all’affidamento dell’incarico verso il corrispettivo di € 1.010,62 comprensivo di contributi 
previdenziali e bollo, IVA esente in quanto in regime forfettario; 

Verificata l’iscrizione alla cassa previdenziale degli ingegneri e la sua regolarità contributiva; 
Ritenuta l’offerta valida e conveniente, si procede con l’affidamento; 
Richiamati inoltre: 

• il decreto del presidente dell’Unione n. 12/2024 con cui il sottoscritto veniva nominato 
responsabile del servizio territorio e, quindi, degli uffici assegnati a tale servizio nell’allegato 
A) al regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

• il suddetto regolamento ove vengono richiamate le competenze dei responsabili dei servizi; 
 la delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 10/12/2024 avente ad oggetto: Esame ed 

approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2025 e il triennio 2025/2027; 
 la delibera G.C. n. 43 del 18/12/2024 di approvazione del P.E.G. 2025/2027; 
• gli articoli n. 179 e n. 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000 ed i principi contabili vigenti; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castana.  Responsabile Procedimento: SAGGION ANGELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Tutto ciò premesso e considerato;  
Ritenuto di dover provvedere in merito,  
  

D E T E R M I N A 
  

1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2) di modificare l’impegno precedentemente assunto con la determinazione n. 15/2024 a favore 

del Geom. Cristiano Casella, disimpegnando la somma eccedente erroneamente assunta di € 
1.010,62; 

3) di procedere all’affidamento all’Ing. Marco Vercesi con studio in via Roma n. 14 – 27040 
Montù Beccaria (PV), C.F. VRCMRC70P24I968J, P.I. 01528250184 del servizio tecnico di 
collaudo delle strutture in cemento armato e/o metalliche previste nel progetto suddetto, 
conformemente alle disposizioni di legge, per mezzo di procedura di affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) d.lgs. 36/2023, al prezzo indicato in premessa; 

4) di impegnare la spesa complessiva di € 1.010,62 ed imputarla alla voce 6130/5120/1, del 
bilancio 2025-2027, competenza 2025;  

5) di liquidare, una volta effettuata la fornitura, quanto spettante all’operatore economico, al 
ricevimento di fattura elettronica e svolte le verifiche di legge; 

6) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Daniele Sclavi; 
7) di dare atto altresì che il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 6 

bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento;  

8) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 23 del d.lgs. 33/2013.  

  
Dà atto, altresì, che la presente determinazione:  
a) viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 

comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267;  

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa.  

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to : Ing. SCLAVI DANIELE 

 
 
  
  
  

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castana.  Responsabile Procedimento: SAGGION ANGELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile. 

 

X 

 

Castana, lì 27/03/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Dott.ssa Calvi Silvia 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n.      del Registro Pubblicazioni 

 
La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
dalla data odierna. 
 
Castana, lì 04/04/2025 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

dott.ssa Aurelia Bottoli 
 
 
 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del ServizioIng. SCLAVI 

DANIELE 
  

 
 


